SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2025 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTASEDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

ANOS DE
ESPÍRITO
SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 053/2025
Proc. Nº 32.120/2025

Objeto: Registro de Preços para
provável aquisição de equipamen-
tos médico-hospitalares. Recebi-
m e n t o  d a s  p r o p o s t a s :  d e
11/11/2025 a 26/11/2025, às
13:00h. Abertura das propostas e
sessão de Disputa: 26/11/2025 às
13h30min. Critério de julgamento:
menor preço global. Modo de dispu-
ta: aberto e fechado. Legislação
aplicável: 14.133/2021. Órgão re-
quisitante: Secretaria Municipal de
Saúde. Edital disponível nos sites:
www.cariacica.es.gov.br e www.
gov.br/pncp/pt-br
www.portaldecompraspublicas.
com.br/ Maiores informações pode-
rão ser obtidas através do telefone:
(27) 3354-5815. E-mail: pregao2@
cariacica.es.gov.br
ID.CIDADES:
2025.017E0500002.01.0030
Cariacica-ES, 07/11/2025.

VANIA APARECIDA GANHO
Agente Contratação

COMUNICADO

"WB LOCAÇÃO DE MÁQIOMAS
LTDA" torna público que requereu
da SEMDEC através do processo n°
34990/2025, a Licença Ambien-
tal de Regularização, para a ativi-
dade de Estocagem, armazena-
mento ou depósito de cargas ge-
rais, inclusive materiais de cons-
trução civil e ensacamento de
carvão (exceto produtos/resídu-
os químicos e/ou perigosos e/ou
alimentícios e/ou combustíveis
líquidos), com atividades de ma-
nutenção e/ou lavagem de equi-
pamentos e/ou unidade de abas-
tecimento de veículos, na R Ma-
noel Freire Assis, n°609, Parque
Gramado, Cariacica/ ES.

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 015/2025
ID 2025.051E0700001.01.0014
O Município de Muqui-ES torna
público que fará realizar pregão
na forma eletrônica, tipo menor
preço por item, modo de disputa
aberto, para aquisição de equipa-
mentos tecnológicos, eletrodo-
mésticos e mobiliários; Recursos
Financeiros: PROETI. Início de en-
trega das propostas: 10/11/2025,
08:30h; abertura das propostas:
24/11/2025, 08:31h. O edital se
encontra disponível no site www.
portalcompraspublicas.com.br, no
portal da transparência do Municí-
pio de Muqui (Editais - documen-
tos) https://muqui-es.portaltp.
com.br/consultas/documentos.
aspx?id=34, e também poderá ser
obtido na sede da Prefeitura, à
Rua Bernardino Monteiro, 96,
Centro, Muqui–ES ou e-mail licita-
cao@muqui.es.gov.br. Informações
tel (28) 3199-0456.
Muqui-ES, 07 de novembro de
2025.

Marina Batista Muchuli Silva
Pregoeira

COMUNICADO

POSTO COBILANDIA LTDA, CNPJ nº
60.521.137/0001-13, torna públi-
co que requereu, por meio do pro-
cesso nº 116790/2025, à PMVV/
SEMMA, Licença Municipal Prévia
(LMP) e Licença Municipal de Insta-
lação (LMI) para desenvolvimento
da atividade de Posto revendedor
de combustíveis, não contem-
plando gás natural veicular (cód.
24.01) – Classe II, à Rua Felicida-
de Siqueira, SN, Quadra 44, lotes
13 e 14. Jardim Marilandia. Vila
Velha/ES, CEP: 29.112-030.

COMUNICADO

"AUTO MECAMICA DIESEL PRIMUS
LTDA " torna público que requereu
da SEMDEC através do processo n°
37751/2025, a Licença Ambiental
de Regularização, para a atividade
de Reparação, retífica, lanterna-
gem e/ou manutenção de máqui-
nas, aparelhos e equipamentos
mecânicos diversos, inclusive mo-
tores automotivos, sem pintura
por aspersão, incluindo oficinas
mecânicas na Rod. Mario Covas, s/
n°, Vila Capixaba no Município de
Cariacica.

COMUNICADO

PPDC COMERCIO E TURISMO
LTDA, CNPJ nº 04.056.186/0001-
51, torna público que requereu
p o r  m e i o  d o  p r o c e s s o  n
28950/2025 à PMG/SEMAG, LAR
para desenvolvimento da ativida-
de de Empreendimentos de hos-
pedagem (cód. 18.13) – Classe I,
na Rua José Sarney, N 220, Seti-
ba, Guarapari - ES.

AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
ELETRÔNICA N.º 014/2025

– RETIFICADO I
ID TCES/ES:

2025.009E0600014.01.0003
- PROCESSO Nº: 40.575/2024

O MUNICIPIO DE ARACRUZ tor-
na público, para conhecimento
dos interessados, que realizará
sessão pública para a abertura
da Concorrência Pública Eletrô-
nica Nº. 014/2025 cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECU-
ÇÃO DE OBRA DE EXTENSÃO DE
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA,
EM DIVERSAS LOCALIDADES
D E S TE  M U N I C Í P I O  D E  A R A -
CRUZ-ES.  Limite para acolhi-
m e n t o  d a s  p r o p o s t a s :  à s
08 :00h do  d ia  27/11/2025.
A b e r t u ra  d a s  p ro p o st a s :  à s
08 :00h do  d ia  27/11/2025.
Abertura da Sessão e início da
d i s p u t a :  à s  0 9 : 0 0 h  d o  d i a
27/11/2025. EDITAL: Disponi-
bilizado nos sites: PMA: http://
www.aracruz .es .gov.br.  BLL:
Endereço Eletrônico de Disputa:
https://bllcompras.com/Home/
Login. Endereço Eletrônico de
Cadastro no Sistema: http://bll.
org.br/cadastro
Aracruz-ES, 07 de novembro de
2025.

ALINE DE ALMEIDA SILVA
PEROVANO

Agente de Contratação
CPL/SEMGE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 016/2025
ID 2025.051E0500001.01.0003
O Município de Muqui-ES torna pú-
blico que fará realizar pregão na
forma eletrônica, tipo menor preço
por item, modo de disputa aberto,
para aquisição de  lancetas, fitas
reagentes e afins. Início de entrega
das propostas:  10/11/2025,
08:30h; abertura das propostas:
21/11/2025, 08:31h. O edital se
encontra disponível no site www.
portalcompraspublicas.com.br, no
portal da transparência do Municí-
pio de Muqui (Editais - documen-
tos) https://muqui-es.portaltp.com.
br/consultas/documentos.
aspx?id=34, e também poderá ser
obtido na sede da Prefeitura, à Rua
Bernardino Monteiro, 96, Centro,
Muqui–ES ou e-mail licitacao@mu-
qui.es.gov.br. Informações tel (28)
3199-0456.
Muqui-ES, 07 de novembro de
2025.

Marina Batista Muchuli Silva
Pregoeira

Publicação de matéria legal
é aqui no ES Hoje

bianca@eshoje.com.br

COMUNICADO

DALTON C. HERINGER, torna públi-
co que REQUEREU da SEMMA,
através do Proc. 24146/2025, a Li-
cença Única para a atividade de
terraplenagem, na localidade de
Parque Industrial, Município de
Viana – ES. Com prazo de validade
de 1460 dias.

COMUNICADO

CONSORCIO CORREDOR NOVA LIN-
DENBERG, CNPJ nº 61.086.975/0001-
79, torna público que requereu, por
meio do processo nº 113377/2025 à
PMVV/SEMMA, LMP e LMI para de-
senvolvimento da atividade de Im-
plantação de corredor de ônibus
exclusivo e requalificação viária e
urbanística (cód. 21.14) – Classe
II, ao longo de toda Avenida Car-
los Lindenberg, Vila Velha/ES.

COMUNICADO

CONSORCIO CORREDOR NOVA LIN-
D E N B E R G ,  C N P J  n º
61.086.975/0001-79, torna público
que requereu, por meio do proces-
so nº 113355/2025 à PMVV/SEM-
MA, LMP e LMI para desenvolvimen-
to da atividade de Canteiro de
Obras e Usina de Concreto (cód.
4.01 / 24.08) – Classe II, na Rua Jo-
sé Ramos de Oliveira, s/n, Lote
04 ao 19, Ataíde, Vila Velha/ES.

CHAMADA PÚBLICA 02/2025

Chamamento Público
Qualificação de Organização
Social de Saúde no âmbito do

Município de Muqui - ES
Proc.Administrativo

2592/2025
O MUNIC ÍP IO  DE  MUQUI /ES ,
através do Fundo Municipal de
Saúde, pessoa jurídica de direi-
to público interno, em conformi-
dade com a Lei  Munic ipal  nº
740/2018 e o Decreto Munici-
pal n. 07/2017, e no que cou-
ber, à Lei Federal 14.133/2021,
torna público e comunica a inte-
ressados, pessoas jurídicas de
direito privado, sem fins lucra-
t i v o s ,  C h a m a m e n t o  P ú b l i c o
através do Edita l  002/2025
destinado à seleção de Organi-
zação Social de Saúde, para ce-
lebração de contrato de gestão
objet ivando Gerenciamento,
operacionalização e execução
das ações e serviços de saúde
do Hospital  Maternidade Dr .
Aluísio Filgueiras. A abertura
dos envelopes será 09:30h do
dia 26 de novembro de 2025. O
edital se encontra disponível no
portal da transparência www.
muqui.es.gov.br, l ink: https://
muqui-es.portaltp.com.br/con-
sultas/documentos.aspx?id=34
e também poderá ser obtido na
sede da Prefeitura ou e-mail li-
citacao@muqui.es.gov.br e in-
formações tel 28-3199-0456.
Muqui-ES, 07 de novembro de
2025.

José Marcos de Castro
Secretário Municipal de Saúde

Sérgio Luiz Anequim
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 020/2025
PROCESSO Nº 2674/2025
CÓDIGO CIDADES TCE/ES

Nº2025.052E0700001.01.0026
1ª RETIFICAÇÃO

Do extrato publicado no Caderno
Publicação Legal, página 1, do dia
17 de outubro de 2025 – sexta-fei-
ra, e no DOM/ES – página nº 247, no
dia 117 de outubro de 2025 – sex-
ta-feira, referente a contratação de
empresa especializada para execu-
ção de serviços de empreitada glo-
bal com fornecimento de mão de
obra e materiais, objetivando a
EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS
DE ENGENHARIA EM ESTRADAS VI-
CINAIS NO MUNICÍPIO DE NOVA VE-
NÉCIA/ES, DE ACORDO COM O CON-
VÊNIO Nº 955732/2024, CELEBRA-
DO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉ-
DIO DA SUBSECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTI-
VA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTU-
RA E PECUÁRIA E O MUNICÍPIO DE
NOVA VENÉCIA. HOUVE ALTERAÇÃO
NO REGIME DE EXECUÇÃO, NO ITEM
4.4.9 E NO ITEM 7.22 DO EDITAL.
Em virtude dessa alteração, a data
de realização da Sessão Pública
passa a ser a seguinte: Local: Bolsa
de Licitações do Brasil – BLL – ht-
tps://bllcompras.com/Home/Login.
Data de abertura: 26/11/2025. Ho-
rário máximo de recebimento da
proposta: 08h30min (Horário de
Brasília-DF). Horário do início da
disputa: 09h00min (Horário de Bra-
sília-DF). O Edital está disponibili-
zado, na íntegra, nos endereços
eletrônicos www.bll.org.br e www.
novavenecia.es.gov.br, e também
poderá ser lido e/ou obtido através
do e-mail licitacao@novavenecia.
es.gov.br ou no endereço da Prefei-
tura Municipal de Nova Venécia/ES,
situada na Avenida Vitória, nº 347,
Centro, Nova Venécia/ES, CEP:
29.830-000, nos dias úteis, no ho-
rário de 08h00min às 11h00min e
das 13h00min às 17h00min. Infor-
mações pelo tel. (27) 3752-9004.
Nova Venécia/ES, 07/11/2025

WASLEY DARÓS CESCONETTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE AGRICULTURA

300
DOM/ES - Edição Nº2.884

segunda-feira, 10 de Novembro de 2025

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 014/2025 -

RETIFICADO I

ID TCES/ES: 2025.009E0600014.01.0003 -
PROCESSO Nº: 40.575/2024
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará
sessão pública para a abertura da Concorrência
Pública Eletrônica Nº. 014/2025 cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE EXTENSÃO DE REDE DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM DIVERSAS LOCALIDADES
DESTE MUNICÍPIO DE ARACRUZ-ES.
Limite para acolhimento das propostas: às
08:00h do dia 27/11/2025
Abertura das propostas: às 08:00h do dia
27/11/2025.
Abertura da Sessão e início da disputa: às
09:00h do dia 27/11/2025
EDITAL: Disponibilizado nos sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro
Aracruz-ES, 07 de novembro de 2025.
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação CPL/SEMGE

Protocolo 1666908

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2025
PROCESSO Nº   33.333/2025
ID CIDADES/TCES-nº:
2025.009E0600016.16.0004
OBJETO: Aquisição de materiais, uniformes,
protetor solar e protetor labial destinados aos
Guarda-Vidas que atuarão na orla marítima do
Município de Aracruz durante a Operação Verão
2025/2026. SEMTUR
Abertura das propostas: às 9h do dia
25/11/2025.
Início da disputa: às 9h do dia  25/11/2025.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Aracruz/ES, 07 de Novembro de 2025.
Gilvan Ribeiro Souza
Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1667303

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
Processo Eletrônico nº: 34.759/2025
Interessada: Secretaria de Obras- SEMOB
Assunto:  Contratação direta por inexigibilidade

de licitação, para execução do serviço de
realocação de postes em diversas localidades,
neste Município de Aracruz/ES.
Fundamento Legal: Art. 74, inciso I, da Lei nº
14.133/2021.
Partes: Secretaria de Obras - SEMOB e a EDP
Espírito Santo Distribuição de Energia S.A., inscrita
no CNPJ nº 28.152.650/0001-71.
Valor: R$ 361.297,57 (trezentos e sessenta e um
mil, duzentos e noventa e sete reais e cinquenta e
sete centavos).
ID TCEES: 2025.009E0600014.10.0002.
JUSTIFICATIVA:
Trata-se de contratação direta, por inexigibilidade de
licitação, para a execução do serviço de realocação
de postes em diversas localidades, neste Município
de Aracruz/ES, a ser realizado pela concessionária
EDP Espírito Santo Distribuição de Energia S.A.
Considerando que a EDP Espírito Santo Distribuição
de Energia S.A. é a concessionária responsável pelo
serviço público de distribuição de energia elétrica
no Estado do Espírito Santo, atuando em regime
de monopólio natural e exclusividade territorial,
conforme disposto no Contrato de Concessão nº
01/1995-DNAEE, celebrado com a União Federal, por
intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica
(ANEEL);
Considerando que, nos termos da Resolução
Normativa ANEEL nº 1000/2021, qualquer
intervenção na rede de distribuição de energia elétrica
- incluindo realocação, remoção ou substituição de
postes e equipamentos de rede - somente pode ser
executada pela própria concessionária ou sob sua
supervisão direta, em virtude de suas atribuições
legais, técnicas e de segurança;
Considerando o disposto no art. 74, inciso I, da Lei nº
14.133/2021, que prevê a inexigibilidade de licitação
quando for inviável a competição, em especial
para contratação de serviços ou aquisição de bens
fornecidos por produtor ou empresa exclusiva;
Considerando, ainda, que os valores praticados pela
EDP para a execução dos serviços de realocação
de postes estão integralmente alinhados à tabela
de serviços homologada pela ANEEL, conforme
estabelecem os arts. 2º, inciso II, e 13 da Resolução
Normativa ANEEL nº 1000/2021, que dispõe sobre as
condições gerais de fornecimento de energia elétrica;
RATIFICAÇÃO:
Diante do exposto e com base na documentação
constante no Processo nº 43.592/2025, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento
no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021,
autorizando a contratação da empresa EDP Espírito
Santo Distribuição de Energia S.A., inscrita no CNPJ
sob o nº 28.152.650/0001-71, pelo valor total de R$
361.297,57 (trezentos e sessenta e um mil, duzentos
e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos),
para a execução do serviço de realocação de postes
em diversas localidades, Município de Aracruz/ES.
PUBLICIDADE:
O presente instrumento será divulgado no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em
atendimento ao disposto nos arts. 174 e 94 da Lei
nº 14.133/2021, bem como no sítio eletrônico oficial
deste Município, conforme estabelece o art. 91,
caput, da referida Lei.
Aracruz/ES, 06 de novembro de 2025.
Rafael Machado Borgo
Secretário Municipal de Obras
Decreto nº 48.394/2025

Protocolo 1666756